
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

     

PORTARIA nº 203/2013-SUGEP, de 2 de maio de 2013. 

 

 

                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022262/2012-18, 

 

 

 

                    RESOLVE: 

 

 

 

        Conceder Progressão Vertical por Titulação, da Classe de Professor 

Assistente, Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, Nível 01, e os incentivos 

financeiros a que faz jus, ao(à)  Docente VERONICA TAVARES SANTOS BATINGA, 

Matrícula SIAPE nº 2453021, Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química desta Universidade, por ser portador(a) 

do Título de Doutor em Educação, obtido na Universidade Federal da Pernambuco, de 

acordo com a Decisão nº 122/2013, de 11.4.2013, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, com base na Resolução 208/2012, do Conselho Universitário, com efeitos 

financeiro/funcional a partir de 17 de dezembro de 2012,  conforme consta do Processo 

acima mencionado. 

 

 

 

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PORTARIA nº 222/2013-SUGEP, de 13 de maio de 2013. 

 

                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais e  estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.003612/2012-39 

 

 

                   RESOLVE:  

       

 

       ALTERAR a Portaria nº 039/2013-SUGEP, de 5.3.2013, que concedeu 

Progressão Vertical por Titulação ao(à) Docente MARLIETE MARIA SOARES DA 

SILVA, Matrícula SIAPE nº 2454857, nos termos a seguir: onde se lê "...Professor 

Assistente, Nível 01...", leia-se "...Professor Assistente, Nível 02... com efeitos financeiros 

a data de 06.03.2012...", conforme folhas 133 e 134 do processo acima mencionado, 

permanecendo  inalterados os demais termos.  

 

 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 




